Ex Philostrati imaginibus.

F A B V L A E.

Fabulæ se ad Aesopū, sua in eum beneuolen-
tia conferunt, quod satagat sui. fabula quippe
& Homero, & Hesiodo, nec non & Archi-
locho in Lycamben curæ fuit. sed ab Aesopo
humana oia ad fabellas redacta sūt, sermone bru-
tis non temere imptito. nam & cupiditatem tollit
& libidinē isectat, & fraudē. Atq; hæc ei leo q̄spiā
agit, & uulpes, & per Iouem equus.
nec testudo muta. ex quibus pueri di-
scunt, quæ in uita gerantur. haben-
tur igit̄ in pretio fabulæ p̄pter Aesopū. Accedunt
ad ianuam docti huius, uittis eū deuincturæ, co-
ronaq; oleagina coronaturæ. hic ut puto
fabulam aliquam texit. risus enim faciei, &
oculi in terram defixi id præ se ferunt.
pictorem, fabularum curas remis-
sioe anio indigere, nō latuit. Philosophat̄ autē &
fabularū corpora. Bruta enim cum ho-
minib⁹ cōferēs, cœtū circa Aesopū statuit ex illius
scena confictum. Chori dux uulpes
depicta est. Utitur enim ea Aesopus mini-
stra argumentorum plurium, ceu Dauo
Comœdia.

Ex

Ex Hermogenis exercitamentis,
Prisciano interprete.

Fabula est oratio ficta, uerissimi dispositione imaginē exhibens ueritatis. Ideo autē hanc primam tradere pueris solent oratores, quia animos eorū adhuc molles ad meliores facile uias rite instituūt. Vsi sunt ea tamen uetustissimi quoque autores, ut Hesiodus, Archilochus, Horatius, Hesiodus quidem lusciniæ, Archilochus autē uulpis, Horatius muris. Nominantur autem ab inuentoribus fabularū, aliæ Aesopiæ, aliæ Cypriæ, aliæ Libycæ, aliæ Sybariticæ, omnes autē cōmuniter Aesopiæ dicuntur, quoniam in conuentibus frequēter solebat Aesopus fabulis uti. Mēdacem quidē esse uolunt fabulam, sed ad uitam utilem, nec non & uerisimilem. Est autem uerisimilis, si res, quæ subiectis accidunt personis, apte reddantur, ut puta de pulchritudine aliquis certat, pauo supponatur hic: oportet alicui astutiā tribuere, uulpecula est subiicienda. imitatores aliquos hominū uolumus ostendere, hic simiis est locus. Oportet igitur modo breuiter, modo latius eas differere. quomodo autem hoc fiet? si nunc narratione simplici proferantur, nunc etiā sermo inductis fingatur personis. exempli causa. Simiæ conuenerunt, & consilium habuerunt de urbe condenda, & quia placuit illis, paratæ erant incipere ædificationem, sed uetus Simia prohibuit ab incepto, eas docens, quod facile capiuntur,

Piantur, si intra muros concludantur: sic breuiter dices. si uelis producere, sic: Simiæ conuenerunt, & consiliabantur de urbe condenda, quarum una in medium ueniens concionata est, quia oportet ipsas quoque ciuitatem habere. Videtis enim aiebat, q̄ ciuitatem habendo felices homines sint. domos etiam habent singuli & in concionem uniuersi, & in theatrum ascendentes delectant animos spectationibus, & auditionibus uarijs. Et sic proferes orationem in orando, dicēs, q̄ & plebescitum scriptum est, & finges etiam orationem ueteris simiæ. Expositio autem fabularum uult circuitionibus carere, & iucundior esse. Sed oratio, qua utilitas fabulæ retegitur, quā ἐπιμύδιον uocant, quod nos affabulationem possumus dicere, à quibusdā prima, à plerisque rationabilius postrema ponitur. Sciendum uero, quod etiā oratores inter exempla solent fabulis uti.

r 2

Ex Auli

Ex Auli Gellij libro secundo,
Capite undetrigesimo.

Apologus Aesopi Phrygis memo-
ratu non inutilis.

A Esop⁹ ille è Phrygia fabulator haud imme-
rito sapiens existimatus est, cum quæ utilia
monitu, suasuq; erant, non seuerè, non imperiose
præcepit, & censuit, ut philosophis mos est, sed fe-
stiuos, delectabilesq; apologos commētus, res sa-
lubriter, ac prospicienter, animaduertas in mentes
animosq; hominū cū audiendi quadam illecebra
induit. uelut hæc eius fabula de auiculæ nidulo
lepide, atque iucunde præmonet, spem fiduciamq;
rerum, quas efficere quis possit, haud unq; in alio,
sed in semetipso habendam. Auicula, inquit, est
parua, nomen est Cassita, habitat, nidulaturq; in
segetibus, id fermè temporis, ut appetat mellis,
pullis iam iam plumātibus. Ea Cassita in semētes
forte cōcesserat tempestiuiores. propterea frumen-
tis flauescētibus, pulli etiam tunc inuolucres erāt.
Cum igitur ipsa iret cibum pullis quæsitum, mo-
net eos, ut si quid ibi nouæ rei fieret, dicereturue,
animaduertent, idq; sibi, ubi redisset, renuncia-
rent. Dominus postea segetum illarum filiū adu-
lescentem uocat. Et uide's ne, inquit, hæc ematuru-
isse? & manus iam postulare? Idcirco die crasti-
no, ubi primum diluculabit, fac amicos adeas, &
roges

roges, ueniant, operamq; mutuam dent, & messem hanc nobis adiuuent. hæc ille ubi dixit, discessit. atq; ubi redit Cassita, pulli trepiduli circumstrepere, orareq; matrem, ut statim iam properet, atq; alium in locum sese asportet. nã dñs, inquit, misit q; amicos rogaret, uti luce oriẽte ueniãt, & metant. Mater iubet eos à metu ociosos esse. Si enim dominus, inquit, messem ad amicos reijcit, crastino seges non metetur, neq; necesse est, hodie uti uos auferam. Die igitur postero mater in pabulum uolat, dominus quos rogauerat, opperitur. sol feruit, & fit nihil, & amici nulli erant. Tum ille rursum ad filiũ, amici isti, inquit, magnam in partem cessatores sunt. Quin potius imus, & cognatos, affinesq; nostros oramus, ut adsint cras temporĩ ad metendum. Itidem hoc pulli pauefacti matri nunciant. Mater hortatur, ut tum quoq; sine metu, ac sine cura sint. cognatos, affinesq; nullos fermẽ tam obsequibileis esse, ait, ut ad laborem capescẽdum nihil contentur, & statim dicto obediant. uos modo, inquit, aduertite, si modo quid denuo dicetur. Alia luce orta, auis in partem profecta est. cognati, & affines operam, quam dare rogati sunt, supersederunt. Ad postremum igitur dominus filiõ, ualeãt, inquit, amici cum propinquis. Afferes prima luce falces duas, unam egomet mihi, & tu capies alteram, & frumentum nosmetipsi manibus nostris cras metemus. Id ubi ex pullis dixisse dominum mater audiuit, tẽpus, inquit, est cedendi, & abeundi.